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Anotace

Diplomová práce „Kauza Cervanová: od reality a novinových zpráv k filmovému

zpracování, až po filmové recenze“ pojednává o kriminálním případu, který se stal v létě

roku 1976. Došlo k únosu, znásilnění a vraždě mladé studentky Ľudmily Cervanové.

Pachatelé byli dopadeni až v roce 1981 a soudní procesy se táhly až do roku 2006. Na toto

téma vyšlo několik literárních děl a byly natočeny dva filmy, Bolero a Kauza Cervanová.

Práce se zaměřuje na literární díla i oba filmy, kde zkoumá, v jakém kontextu autoři příběh

podali a jak pracovali s fakty. U obou filmů je zároveň kladen důraz na to, jak byly přijaty

a hodnoceny médii a veřejností, práce tedy zkoumá recenze i názory diváků. Důraz je

kladen i na dobová periodika a jejich interpretaci případu. Výzkumný vzorek obsahuje

všechna relevantní data. Tedy červen 1981 až říjen 1982 (doba zatýkání a odsouzení

pachatelů), společně s dubnem 1983 (rozhodnutí v odvolacím řízení). Výzkumný vzorek

této doby obsahuje čtyři hlavní deníky, které v té době vycházely: Mladá fronta: deník

mladých lidí; Lidová demokracie: Orgán československé strany lidové; Rudé právo: Orgán

Československé sociálně demokratické strany dělnické a Svobodné slovo. Dalším

relevantní dobou pro zpravodajství je leden 2004 a prosinec 2006, kdy vyšly rozsudky

v obnoveném procesu. V této době se práce zaměřuje především na online media, která

jsou pro tuto dobu stěžejní, a opět zkoumá, jak jednotlivé články přejímaly fakta. Cílem

práce je zmapovat jak v průběhu let média referovala o jedné z nejdelších kauz slovenské

justice.

Annotation

The master thesis "The Case Cervanova: from reality and newspaper to feature film

and film reviews" deals with a criminal case that happened in the summer of 1976. Young

student Ľudmila Cervanová was kidnapped, raped and killed. The perpetrators were caught

in 1981 and the judicial process lasted until 2006. Several literary works have been written

and two films have been made, Bolero and Kauza Cervanová. The work focuses on literary

works and on both films where it examines the context in which the authors presented the

story and how they worked with the facts. In both films, emphasis is also placed on how

they were received and judged by the media and the public, thus the work examines the

reviews and opinions of the audience. Emphasis is also placed on newspaper of that time

and their interpretation of the case. The research sample contains all the relevant dates.

That is, from June 1981 to October 1982 (the period of detention and conviction of the

offenders), together with April 1983 (decision of the appeal court). The research sample of

this period includes four main daily newspapers of that time: Mladá fronta: deník mladých

lidí; Lidová demokracie: Orgán československé strany lidové; Rudé právo: Orgán

Československé sociálně demokratické strany dělnické a Svobodné slovo. Another relevant

period for journalistic articles is January 2004 and December 2006 when new trials

concluded. At this time, the work focuses primarily on on-line media that are crucial for

this time, and again examines how individual articles have interpreted the facts. The aim of

the thesis is to map how over the years the media has informed about one of the longest

cases of Slovak judicial system.

Klíčová slova

Kauza Cervanová, kriminální kauza, film, recenze, literární díla, novinové články,

mediální obraz, adaptace reality
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Úvod

Tématem této práce je případ vraždy mladé medičky Ľudmily Cervanové. Jedná

se o složitý kriminální případ, který se stal v létě v roce 1976 v Bratislavě. Mladá

studentka byla unesena při cestě z diskotéky. Její tělo bylo nalezeno o několik dní

později v řece v Králové pri Senci, tělo mladé studentky bylo do půlky obnaženo a ruce

měla svázané za zády. Tím, že tělo leželo několik dní ve vodě došlo do stádia pokročilé

hniloby, což znesnadnilo soudní ohledávání těla. Některé detaily tedy nebyly a nemohly

být určeny přesně, což později napomohlo ke komplikacím při vyšetřování případu.

Vyšetřování vraždy Cervanové bylo mnoho let neúspěšné, až v roce 1981 začala

policie zatýkat první podezřelé, jednalo se o sedm mladíků z Nitry. Před soudu byli

postaveni až v roce 1982 a ve stejném roce byli odsouzeni za únos, znásilnění a vraždu

Ľudmily Cervanové. Odsouzení se odvolali a v roce 1983 Nejvyšší soud rozsudek

potvrdil a odsouzení nastoupili k trestu odnětí svobody. V roce 1990 byli propuštěni na

svobodu, rozsudek byl zrušen a vrácen Krajskému soudu v Bratislavě k opětovnému

projednání. Nové soudní řízení začalo až v roce 2004. Mezi tím byla v roce 2003

odsouzeným přidělena finanční náhrada za průtahy v soudním jednání, v roce 2006 se

tak stalo i pro matku oběti. V roce 2004 zároveň obžalovaní podali žalobu na

scenáristku filmu Bolero, která námět a scénář pro film napsala na základě této

kriminální kauzy. S touto žalobou ovšem obžalovaní neuspěli. Ve věci jejich vinny

v případu vraždy Ľudmily Cervanové je Krajský soud v Bratislavě opět shledal vinnými

v lednu roku 2004. Odsouzení se opět odvolali a Nejvyšší soud potvrdil jejich vinu

v roce 2006, přičemž jim zvýšil tresty. Dva z odsouzených si tudíž ještě část trestu

museli odsedět ve vězení a byli propuštěni až v roce 2009. V roce 2013 se odsouzení

ještě dovolávali na Evropský soud pro lidská práva ve Štrasburku, ten jejich stížnost

zamítl jako bezpředmětnou.

Jedná se tedy o kriminální kauzu, která se táhla po více než 30 let, a během níž

došlo k mnoha zvratům. V rámci vyšetřování bylo zkoumáno několik stop, včetně tzv.

arabské stopy, žádná z nich ovšem nevedla ke skutečným pachatelům. Pro případ jsou

ovšem relevantní, neboť odsouzení muži do dnešního dne tvrdí, že dívku nezabili, a že

vše byl vykonstruovaný politický proces. Na straně oběti se zase setkáváme s názorem,
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že mladíci byli syny straníků, že se jednalo o tzv. zlatou mládež, a že to je důvod proč

se jim dařilo pět let utíkat před spravedlností a proč jejich tresty byly tak mírné.

V této kauze máme tedy dvě naprosto odlišné interpretace. I to může být jeden

z důvodů, proč tento případ dostal takovou mediální pozornost. Všichni, kdo o tomto

případu vypovídali a referovali se dělí na dva tábory: ti, co věří v nevinnu odsouzených,

a ti, co věří v jejich vinu. Oba tábory se shodnou na jednom, že zde údajně docházelo

k politické manipulaci a zastrašování svědků. Oba tábory z toho ovšem vinní druhou

stranu.

Cílem mé práce tedy je se podívat na kauzu Ľudmily Cervanové komplexně a

zmapovat její mediální pokrytí, neboť na toto téma byly natočeny dva filmy, vydáno

několik knih a v moderní době se mu věnovala i zpravodajská periodika. Z tohoto

důvodu si práce klade základní výzkumné otázky: Jak o kauze informuje literatura? Jak

o kauze informovala média v nejdůležitějších momentech kauzy (tedy červen 1981 až

říjen 1982, duben 1983, leden 2004 a prosinec 2006)? Jak kauzu zpracovaly filmy

Bolero a Kauza Cervanová? Jak média a veřejnost hodnotila tato filmová pojetí?

V první kapitole se zabývám čistě teoreticky tím, jak se tvoří příběh. Popisuji

práci dramaturgů a demiurgů při tvorbě nového příběhu i při vytváření příběhu ze

skutečných událostí. Kapitolu zavírám přechodem z dramaturgie na tvorbu filmového

scénáře. Tímto dávám čtenáři kontext ke kapitole, kde rozebírám filmy, jež byly

natočeny na téma kauzy, konkrétně film Bolero a dokument Kauza Cervanová.

Druhou kapitolu jsem věnovala filmové tvorbě, která přejímá skutečné události a

tvoří z nich příběhy. V této kapitole dávám čtenáři kontext k české i zahraniční tvorbě.

Účelem této kapitoly je, aby si čtenář uvědomil, jakými formami lze převzít skutečný

příběh a zfilmovat ho.

Ve třetí kapitole se obsáhlým způsobem zabývám fakty případu. Protože se

jedná o velice komplikovaný případ na začátek uvádím stručnou chronologii pro lepší

orientaci. Poté popisuji události únosu, znásilnění a vraždy Ľudmily Cervanové.

Zabývám se průběhem vyšetřování a jednotlivými stopami, které kriminalisté sledovali.

Popisuji průběhy a výsledky jednotlivých soudů i postupných propuštění. V práci se do


[…]


značně najevo, ať už výběrem slov či rámcem díla. Jak to již u literární a filmové tvorby

bývá, jednalo se o prostředky vyjádření názoru, který byl umocněn emocemi. U

zpravodajství bylo zajímavým zjištěním, že v dané době se o případu nepsalo. Po

detailním studiu dlouhého období denního tisku tehdejší doby a poznání struktury a

typu článků, toto zjištění ovšem tak překvapivé není. Moderní zpravodajské deníky se

případem samozřejmě zabývaly, ale nezacházely do větších detailů. Držely se

sumarizace faktů, a pokud uváděly alternativní teorie, tak bylo explicitně podáno, že se

jedná pouze o teorie. Zprávy z let 2004 a 2006 si tedy držely svou neutralitu.

Je zajímavé vidět, jak jeden případ dokáže názorově rozdělit média a společnost

na dva tábory. Když si ale uvědomíme, kolik lidí tento případ zahrnul, a že se jedná o

jeden z nejdelších kriminálních případů, tak takováto kontroverze není až tolik

překvapivá. Veškeré emoce, které jsou zahrnuty v dílech s tématikou kauzy Cervanová,

jsou naprosto pochopitelné. Do dnešní doby se můžeme dohadovat, kde leží pravda, ale

jako diváci a čtenáři si můžeme sami vyhodnotit, který z táborů nám poskytuje více

důkazů.
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Summary

The master thesis "The Case Cervanova: from reality and newspaper to feature

film and film reviews" deals with a criminal case that happened in the summer of 1976.

Young student Ľudmila Cervanová was kidnapped, raped and killed. The perpetrators

were caught in 1981 and the judicial process lasted until 2006. It is one of the longest

criminal cases in the history of Slovakian judicial system. The seven killers were

convicted in 1982, the appeal court issued the final decision in 1983 and sentenced them

to life in prison ranging from 4 to 24 years. However, they were set free in 1990, the

court decision was dismissed and the case was returned to the original court for a new

trial. The new trial took place in 2004 and yet again found the defendants guilty. The

appeal court seconded this decision in 2006 and extended the punishments. This meant

that two of the convicts had to go to prison again. They were released in 2009 and in

2013 they filed a complaint to the European Court for human Rights in Strasbourg. The

complaint was dismissed as unreasonable. The convicts claim that this case was

manifested and politically manipulated, to this day they claim that they are innocent.

The same claims the other side, but they claim it was manipulated from the side of the

convicts and that is why they were escaping justice for such a long time. The

controversy in the case split the media and public into two camps.

This thesis has several parts. The first part deals with the theory of creating a

story. It focuses on dramaturgy and creation of movie scripts and on how real story is

adapted to a movie. Second part gives examples of foreign and Czech movies that were

inspired by true events. Third part introduces the details of case Cervanova, the murder,

the investigation, prosecution and everything that followed to this day. Fourth part lays

the foundations of media effects and reflects on how media informed about the case

from June 1981 to October 1982 (the period of detention and conviction of the

offenders), together with April 1983 (decision of the appeal court). The research sample

of this period includes four main daily newspapers of that time: Mladá fronta: deník

mladých lidí; Lidová demokracie: Orgán československé strany lidové; Rudé právo:

Orgán Československé sociálně demokratické strany dělnické a Svobodné slovo.

Another relevant period for journalistic articles is January 2004 and December 2006
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when new trials concluded. At this time, the work focuses primarily on on-line media

that are crucial for this time, and again examines how individual articles have

interpreted the facts. The fifth part focuses on two movies that were made based on

those events. Namely movie Bolero and Kauza Cervanova. This chapter looks at the

movies, how they interpreted the story and which facts from the real event they used.

The sixth part is connected to the fifth. It examines how the media and public received

and judged by the media and the public. It does so by examining the movie reviews and

mapping their negativity, positivity and common features.

The aim of this thesis is to map, examine and compare how media informed

about one of the longest cases in Slovakian judicial system throughout the time. This

thesis deals with this topic on several levels and offers a complex outlook on the issue.

Because to this day this case is full of controversy and emotions, thus the thesis is

aiming to stay neutral and objective and present the reader with a clear picture of how

media have been presenting this sensitive issue.
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1800 znaků):

Tato diplomová práce se bude soustředit na shrnutí reálných událostí a faktů kauzy Bolero a jejich

převzetí do filmů. Bude zaměřena především na to, jak tvůrci filmů přistupovali k faktům a jak je

přebírali a tvořili ve filmovou fikci. Práce se zaměří na vzájemnou korelaci fiktivního příběhu, jeho

reálné předlohy a jak tyto fiktivní příběhy ovlivnily životy zúčastněných. Práce se tedy nebude věnovat

pouze filmům, ale i filmovým recenzím a diváckým ohlasům. Diplomová práce pokryje i mediální

obraz kauzy Bolero v novinách i televizi a jaké to mělo účinky na veřejnost a veřejné vnímání případu.

Výzkumné otázky se budou zabývat tím, jak se reálné události přenáší do filmu a jak se v tomto případě

podařilo autorům zachovat autentičnost a faktičnost kauzy. Dále se výzkumné otázky budou zabývat

tím, jak média referovala o kauze v průběhu let.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod – vymezení tématu a cíl práce, struktura práce, popis metod, použitá literatura apod.

2. Vznik příběhu – jak funguje filmová dramaturgie

3. Kauza Bolero (fakta, průběh, vyšetřování, dopadení pachatelů apod.)

4. Mediální obraz kauzy Bolero

5. Film Bolero a Kauza Cervanová

6. Reflexe filmů

7. Závěr – shrnutí práce, výsledky apod.

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%BDuba_Lesn%C3%A1&action=edit&redlink=1
