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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíle práce bylo dosaženo, struktura i technika odpovídají zadaným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Odborná literatura zvládnuta, materiál je zpracován na předpokládané úrovní, metodologie odpovídá vytčenému
cíli. Práce je původní a rozšiřuje spektrum prací, zabývajících se ekranizací kriminálních případů a mediálního
ohlasu vzniklých děl.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V teoretické části, týkající se příběhu, projevila diplomantka schopnost zvládnout dramatické teorie a
terminologii, bohatý poznámkový aparát svědčí o zvládnutí pramenů a odkazů, které byly použity, citační norma
odpovídá standardu. Stylistická úroveň a formulační schopnost svojí strohostí a jistým odstupem, zaručujícím
objektivitu, jako by projevovala distanc od tématu. Stylisticky je text bez problémů, emočně chladný.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce se netýká filmového zpracování jen tak nějaké obyčejné kriminální kauzy, ale případu, který,
zdá se, dospud neskončil. Diplomantka spojuje hned dva filmy, týkající se případu Cervanové, film hraný a film
dokumentární, tedy dvojí uchopení reality jinými prostředky a v jiných žánrech, ale navíc využila čtvero
literárního zpracování stejného případu (nebo jeho motivů), což samo o sobě svědčí o aktraktivitě a
kontroverzím samotného případu. Tento přístup umožnil diplomantce přistoupit k tématu komplexně a zmapovat
mediální obraz tragické události. Navíc se zabývala mediálním ohlasem případu v celém průběhu od samotné
události až po nedávnou současnot s vědomím, že skutečná pravda je stále zamlžena. V tomto smyslu je práce
původní.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jak byste jako divačka hodnotila Brabcův film Bolero, jehož půdorys, vycházející z reality, je ve své

podstatě klišé, které jsme viděli v mnoha jiných variacích nejrůznější provenience.
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 15. května 2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.